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Abstrakt česky

Název bakalářské práce: Charles Baudelaire - osobnost a tvorba

Předmětem této bakalářské práce je osobnost a tvorba Charlese Baudelaira. Zajímáme se zde

o to, jak Baudelairův život, i doba, v níž žil, ovlivnily jeho tvorbu. Cílem je ukázat, v čem se

sbírka Květy zla lišila od ostatních děl devatenáctého století, co vedlo k jejímu odsouzení a

kritice, ale i pozitivnímu přijetí. Úkolem této bakalářské práce je ukázat, jaký byl

Baudelairův ohlas v Čechách a v čem se lišily překlady českých spisovatelů. Pojednáváme

také o vztahu Baudelaira k ženám, zejména k Jeanne Duvalové, a jakým způsobem se soužití

s touto celoživotní partnerkou promítlo do básní sbírky Květů zla. Zamýšlíme se i nad

pojetím krásy u Baudelaira, a demonstrujeme tím novost a originalitu jeho poezie. Tvorba

Charlese Baudelaira otevírá nové, nepoznané možnosti, které porušují a mění dosavadní

estetické normy a dává tak poezii nový rozměr a inspiraci pro budoucí generace.

Klíčová slova: Symbolismus, Květy zla, Charles Baudelaire, Jeanne Duvalová, parnasismus,

Černá Venuše

Abstrakt anglicky

Title of the thesis: Charles Baudelaire – personality and creation

The subject of this bachelor’s thesis is the personality and work of Charles Baudelaire. We

are interested in how Baudelaire’s life and also the historical period in which he lived

influenced his output. The aim is to show, how the collection Flowers of Evil differ from

other 19th century works, what was the reason for its rejection and critticism, but also for its

positive acceptance. The purpose of this bachelor’s thesis is to show, how was the reaction

on Baudelaire’s work in Bohemia and how translations from the Czech authors differ. The

thesis also discusses Baudelaire’s relationship to women, especially to Jeanne Duval, and

how is his cohabitation with this lifelong partner reflected in poems of the Flowers of Evil

collection. We are also reflecting of Baudelaire’s conception of beauty, and by that we

demonstrate novelty and originality of his poetry. Charles Baudelaire’s work brings new,

unknown possibilities, which disrupt and change previous aesthetic norms and gives poetry

a new dimension and inspiration for next generations.

Keywords: Symbolism, The Flowers of Evel, Charles Baudelaire, Jeanne Duval, parnasism,

Black Venus
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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je osobnost a tvorba Charlese Baudelaira.

Rozebíráme zde Baudelairovy novátorské počiny a následně kritiku, se kterou se setkal při

vydání sbírky Květy zla. Ani v Českých zemích nebyl tento básník neznámý, proto se

v další části zajímáme o překlady Baudelairovy tvorby právě v Čechách. Na ukázkách

básní si porovnáváme překlady spisovatelů devatenáctého století s překlady století

dvacátého. V kompoziční osnově sbírky pak nahlížíme do propracovanosti díla Květy zla.

Nerozebíráme zde však všechny části Květů zla, zaměřujeme se zde na Baudelairovu

celoživotní partnerku Jeanne Duval a tedy na básně, jež jsou této ženě věnovány. S tímto

souvisí i Baudelairovo pojetí krásy, což si vysvětlujeme na básních Krása (La Beauté) a

Hymna na krásu (L´Hymne à la Beauté). Práce je zakončena krátkým pojednáním, co je

obsahem oddílů Pařížské obrazy (Tableaux parisiens), Le Vin (Víno), La Mort (Smrt).

2 Charles Baudelaire – osobnost a tvorba

Básník, teoretik a kritik Charles Baudelaire se narodil dne 9. dubna roku 1821

v Paříži. Rodinné vztahy poznamenaly pozdější život i uměleckou tvorbu tohoto básníka.

Baudelaire miloval svého otce, Josepha – Françoise Baudelaira, malíře, vzdělance, člověka

jemného chování, muže starých mravů osmnáctého století. V témže roce Baudelairova

narození oslavil šedesátédruhé narozeniny. Možná právě po něm zdědil Baudelaire své

nadání, schopnost pozorovat a vnímat krásu, cit pro umění všeho druhu, i malířské

dovednosti. V Baudelairových šesti letech otec umírá, a synovi zbývá už jen pár šťastných

let. Caroline Baudelairová, básníkova matka, se již po roce, roku 1828 provdává za

generála Aupicka, což Baudelaire nikdy nepřenese přes srdce a neodpustí ji to až do smrti.

Matka pro Baudelaira představovala ženství nejen mateřské, cítil k ní vztah až milostný.

Tato skutečnost provází našeho básníka celý život a nikdy se již není schopen vymanit z

její náruče. Na svého otčíma žárlil, necítil k němu nijakou náklonnost, i když zprvu jistá

snaha, jak se mu zalíbit a sblížit se s ním, jistě nechyběla. Zpočátku byl Baudelairův vztah

k otčímovi dobrosrdečný, jak se můžeme dočíst v korespondenci:

„ […] píšu Vám tento dopis, abych se Vás pokusil přesvědčit, že je jakási naděje, abych se dostal ze

stavu, který Vám působí tolik trápení. Vím, že maminka, jakmile si přečte začátek tohoto psaní, řekne: já už

tomu nevěřím, a že tatínek řekne totéž. Ale já neklesám na mysli, abyste mě potrestali za mé hlouposti,

nechcete za mnou chodit do koleje, ale jen přijďte, naposledy, ať mi dáte dobré rady a ať mě povzbudíte.
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Všechny mé hlouposti pramení z mé lehkovážnosti a z mého loudalství […] záleží mi jen na potěšení vidět se

s Vámi celý den, na chválách, kterými případně oceňujete moji práci“.1

Z dopisu je cítit bezproblémový vztah Baudelaira ke svému otčímovi. Generál

Aupick nebyl zlý, chtěl pro svého syna skutečně jen to nejlepší. Tento dobrý vztah

k nevlastnímu otci však netrval dlouho. Bod zlomu přichází s generálovým nesouhlasem

Baudelairových plánů stát se básníkem: „Generál Aupick chtěl ze svého adoptivního syna

vychovat řádného občana, na něhož by (podle otčímových představ) mohla být Vlast hrdá.

Naplnil však senzitivního Baudelaira odporem a nenávistí“.2

Baudelaire Aupicka nenáviděl a své matce sňatek neodpustil. Snad jen uznává, že

otčím pro něho chtěl jen to nejlepší a později mu dává zapravdu.

Díky zaměstnání generála měnila rodina místa pobytu. V jedenácti letech začal

Baudelaire studovat na Královské koleji v Lyonu, poté, roku 1836 byl otčím povolán do

Paříže, kde Baudelaire počíná svá studia na koleji Ludvíka Velikého. Ve studiích se

záměrně nesnažil, vyniká však v latině a řečtině, roku 1937 dostává cenu za latinské verše.

Patrně zde se prohloubil ještě více Baudelairův zájem o literaturu. Roku 1839 je

vyloučen ze studií z důvodu odmítnutí poslušnosti, avšak nakonec dostudoval. Roku 1840

je podle přání svého nevlastního otce zapsán na právnickou školu. Svůj budoucí život však

Baudelaire stále vidí ve světě literárním. Touha po povolání básníka se zvětšuje

s narůstajícím nesouhlasem otčíma, který budoucnost svého nevlastního syna vidí

v diplomacii. Nechuť mezi oběma muži se od této chvíle jen prohlubovala a ani

v budoucnu se nezměnilo nic k lepšímu, nikdy již k sobě nenalezli cestu.

Baudelaire začíná vést bytí bohémské. Je okouzlen Paříží, kde je obklopen světem

spisovatelů a umělců. Schází se s Gérardem de Nervalem, Honoré de Balzacem, Victorem

Hugem a dalšími. Toto bohémské období je pro Baudelaira i začátkem života dandyho.

Rodiče však neshledávají v tomto způsobu života nic, co by bylo přijatelné a známosti

jejich syna pro ně představují jen starosti. Není tedy divu, že se v nich probouzí starost o

současný, i budoucí život syna. Manželé Aupickovi nalézají zdánlivě jednoduché řešení,

jak syna přimět k jinému způsobu života. V červnu roku 1841 vyplouvá trojstěžník

paquebot des Mers du Sud do Kalkaty a Baudelaire nechybí na palubě. Kapitánem této

1 Baudelaire, Ch. Mé srdce, tak jak je. Praha: Trorst. 1996 , s. 27 (dopis rodičům z 25.2.,1834)
2 Baudelaire, Ch. Báseň o hašiši. Praha: Volvox Globator 1995, s. 57
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„trestné“ plavby byl generálův přítel Saliz3, kterému bylo kladeno na srdce, aby Baudelaira


[…]


terminent par un échec. Baudelaire est convoqué au tribunal. Ce fait lui apporte la gloire et

il devient célèbre du jour au landemain. Le grand public achète Les Fleurs du mal, mais

malheuresement plutôt par curiosité. Baudelaire n´avait pas l´intention de quitter son style

de peur de perdre son originalité. Il prépare la nouvelle édition des Fleurs du mal en

excluant les poèmes comdamnés et avec32 poèmes nouveaux. Cette deuxième édition

n’avait cette fois-ci aucun écho parmi les lecteurs. Baudelaire est de plus en plus déçu par

la société où il vit. Il n´a pas envie d´expliquer quoi que ce soit à qui que ce soit, comme à

son avis celui qui veut comprendre comprendra tout et à ceux qui ne veulent rien

comprendre cela ne vaut pas la peine d’expliqer quoi que ce soit.
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La troisième partie de mon mémoire de licence est concentré sur les échos de

l´oeuvre de Baudelaire entre les écrivains français. On rencontre ici les artistes qui

l‘honorent. On voit ici que Baudelaire n´est pas seulement critiqué, mais on trouve aussi

des écrivains qui sont très fiers de l´existence de ce poète.

Dans la partie suivante sont presentés les échos de l’oeuvre de Baudelaire en

Bohème. On présente ici les recueils traduits et publiés en Bohème qui ont pu être lus par

les lecteurs tchèques. Les premiers qui traduisent les poèmes de Baudelaire sont Jaroslav

Vrchlický et Jaroslav Goll dans le recueil Francouzská poezie nové doby en 1977. Cette

partie de mémoire s´intéresse aux diversités des traductions de ces auteurs et pour quels

raisons ils ont été tous les deux critiqué. Je m‘appuie sur l´oeuvre de F. X. Šalda Krtitické

projevy. Šalda s´est rendu compte que dans les traductions des poèmes de Baudelaire

existent des différences et il les interprète sur des courts exemples des poèmes. Cette partie

de mémoire de licence n´est pas consacrée aux critiques des traductions, je m’intéresse

seulement à l‘origine de ces critiques.

L´oeuvre Poezie francouzské nové doby est complétée par d‘ autres poèmes de

Baudelaire publiés en 1912 sous le titre Sborník světové poezie, mais il ne s´agit pas

encore de la traduction complète des Fleurs du mal. Karel Čapek s´est interessé aux

traductions non seulement de l´oeuvre de Baudelaire. Cet écrivain avait l´intention de créer

un grand recueil de la poésie française et ainsi en 1920 l´oeuvre Francouzská poezie nové

doby est publiée. Je m´intéresse à la différence des traductions entre Karel Čapek et

Jaroslav Vrchlický. A la fin de cette partie, on évoque des traductions de Svatopluk

Kadlec. Svatopluk Kadlec nous présente, comme le premier auteur, la traduction complète

des Fleurs du mal. Ce traducteur est le plus proche des originaux des poèmes et il est le

plus actuel dans ses traductions. Il évite des formes anciennes du XIXe siècle et le

contenu des poèmes est très proche des originalaux. Baudelaire et les autres poètes français

( Verlaine, Rimbaud et les autres) se sont fait connaître en Bohème justement grâce à ces

traducteurs.

Dans la cinquième partie je concentre mon attention de nouveau à l´oeuvre aux

Fleurs du mal. On analyse la chronologie et la logique de cette oeuvre. Certains auteurs

sont de l’avis que les Fleurs du mal n´ont aucune chronologie, mais Baudelaire, lui-

même, a exprimé un point de vue opposé. On s´intéresse donc à la composition du recueil.

On travaille ici avec l´oeuvre Baudelairova estetika a technika de Otakar Levý. Otakar

Levý est comme Baudelaire un partisan de la chronologie des Fleurs du mal. Les FLeurs
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du mal sont divisés en six groupes dont chacun représente un seul ensemble de sujets. On

présente ici les deux premières parties du premier groupe. Dans la dernière partie de ce

groupe qui est consacré aux femmes on traite de la conception de la Beauté chez

Baudelaire. On présente ici les poèmes La Beauté et L´Hymne à la Beauté.

Nous découvrons par l´intermédiaire du poème La Beauté comment Baudelaire

perçoit la beauté. Dans le poème L´Hymne à la Beauté il arrive à la conclusion que la

beauté idéale n´existe pas. Le poète se réveille du rêve à la réalité. L´objet de la sixième

partie de mon mémoire de licence sont les poèmes concacrées aux femmes dont le

prologue est L´Hymne a la Beauté. Baudelaire dédie ses poèmes à trois femmes qui ont

pénétré sa vie: Jeanne Duval, Madame Sabatier et Marie Dubrun. Nous nous intéresserons

aux poèmes qui sont consacrés à Jeanne Duval, la femme fatale de Baudelaire. C'est par

ailleurs le sujet de la partie de suivante. Ainsi, nous comparerons les poèmes pour Jeanne

Duval, La Vénus noire, aux poèmes pour Madame Sabatier, La Vénus blanche.

Les derniers parties de mon mémoire de licence synthétise l´analyse de l´oeuvre de

Baudelaire.

On examinera le contenu des Fleurs du mal lié aux thèmes des Tableaux

parisiens, du Vin et de La Mort. On ne n'étudiera pas toutes les parties des Fleurs du mal.

On s'intéressera particulierement à Jeanne Duval, La Beauté, la vie et l´oeuvre de Charles

Baudelaire.

Baudelaire détruit une conception de l´art où l´existence d´une idéal esthétique

était par-dessus tout. Baudelaire refuse cette perception de la beauté et s’oppose ainsi à ses

critiques. Le recueil Les Fleurs du mal est tout à fait original par sa nouveauté et le poète

ouvre de nouveaux chemins pour les futures horizons artistiques. Baudelaire nous laisse

une oeuvre qui introduit le lecteur dans des endroits encore inconnus, et ouvre de nouvelles

perspectives de l´art poétique.
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