Bakalářská práce: Charles Baudelaire – osobnost a tvorba
Autor: Jitka Bačáková
Vedoucí DP: Dr.PhDr. Renata Listíková, MCF
Oponent DP: PhDr. Catherine Ébert, PhD.

Autorka se na základě silného osobního zaujetí pro Charlese Baudelaira rozhodla
věnovat svou bakalářskou práci právě tomuto průkopníkovi modernity – ovšem
zrovna tady se pohříchu ukazuje, že nadšení nestačí.
Už vymezení námětu je nešťastné a je jednou z hlavních příčin, že autorčino
snažení přichází vniveč: zaměřit se u tvůrce tohoto typu, jejichž bibliografie je –
vzhledem k jejich zlomovému významu pro dějiny literatury a v mnoha obdobných
případech i estetiky – en soi „immaîtrisable“, na osobnost i tvorbu, to samo o
sobě autora, jehož analytické, výkladové a povšechně teoretické schopnosti mají
v rámci baccalaureátu per principio k odborné dozrálosti poměrně daleko, a práci,
jež se musí vejít do několika desítek stran, předurčuje k povrchnosti. Kdyby se
byla Jitka Bačáková zřekla nesmyslně širokého záběru a zaměřila se na drobnou,
rozvážně vybranou parcelku či pečlivě vymezený aspekt Baudelairovy tvorby,
výsledek by byl zřejmě dopadl jinak. Důsledkem nepatřičné volby je pak i
nesoudržnost práce, která navíc přibírá mezi dílčí témata i Baudelairovu recepci ve
Francii a v Čechách a natěsná ji do pár stran, ač jediné, co by mělo smysl, by bylo
věnovat jedné (sic) z obou podoblastí celou práci. Ta je zatím jen tu lépe, tu hůře
sešitým patchworkem notoricky známých dílků vědění o C.B.
Práce bohužel trpí i nedostatky jiného druhu. Věcné chyby, byť jde někdy
evidentně o překlep (dvanácté století místo devatenáctého, s. 10), jinde závažné:
jak se císařovna Matilda ze středověku dostala tam, kde šlo o několik set let
později o císařovnu Evženii? Spousta formulací zbytečně šroubovaných, nejen
neobratných, ale až nesmyslných a veskrze absurdních – např. že Baudelairovi
současníci viděli v jeho poezii „jen slova“…, redundance a tautologie, (s. 13-14),
přehršle školáckých banalit atd.
Velmi pohoršující je dál pravopisná, gramatická a typografická nepečlivost. Na
každé straně se najde víc než jedna chyba, některé stránky jsou jimi doslova
posety: zaměňování pomlčky a spojovníku, mezery tam, kde být nemají, naopak
chybějící mezery tam, kde být mají, lapsi scribendi zasahující i do vlastních jmen
(Saint-Beuve, Baudelere!!!), nedostatek v ovládání české interpunkce a odtud
pramenící chaos čárek v souvětích, nesprávné shody v pádu substantiva a
přívlastkového adjektiva. Pravopis ve francouzském résumé je žalostný, zatímco
polo-tristní, polo-komickou perličkou je, že J. Bačáková některé odstavce résumé
pravděpodobně kalkovala z úvodu, ale už si nedala práci s tím, aby futurum
vzhledem k logice věci přepsala do minulého času – v textu, který práci uzavírá, se
tak čtenář paradoxně doví, že autorka „bude zkoumat“, že se „bude zajímat“ atp.
Nedostatků metodologických, analytických a jazykových je tolik, že je takřka ani
nelze všechny vyčíst. Míra takové ledabylosti a neznalosti, kterou popravdě řečeno
vskutku nechápu, způsobuje, že ovoce snahy Jitky Bačákové naprosto nevyhovuje
očekávané úrovni bakalářské práce, a že je tedy nemohu doporučit a také
nedoporučuji k obhajobě.
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